
 

 

 

平成２５年８月２２日 

復興庁 

 

 

全国の避難者等の数 

 

 

 

各地方公共団体の協力を得て、避難者等の所在都道府県別・所在施設別

の数（平成２５年８月１２日現在）を把握しましたので、以下の通り公表

します。 

 

  ①全国の避難者等の数は、約２９万人 

②避難所にいる者は、１０５人 

③住宅等に入居済みの者は、全国で約２７万４千人 

  ④全国４７都道府県、約１，２００の市区町村に所在 

 

 

別紙１：所在都道府県別の避難者等の数【概要】 

別紙２：所在都道府県別の避難者等の数【一覧】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本件連絡先： 

復興庁 被災者支援班   

森、小野山、粟津 

TEL：03-5545-7480 

 

 



Ａ Ｂ Ｃ

0 0 516 2,297 2,813 (－ 4) 90

青森県 0 0 463 395 858 (－ 13) 24

岩手県 0 0 336 37,516 37,852 (－ 394) （※１） 29

宮城県 0 0 1,074 96,641 97,715 (－ 1,839) （※１） 35

秋田県 0 0 476 675 1,151 (－ 13) 20

山形県 0 0 555 7,419 7,974 (－ 695) 33

福島県 0 0 － 91,998 91,998 (－ 772) （※１） 47

 新潟県 0 0 235 4,845 5,080 (－ 84) （※１） 28

105 0 8,212 23,396 31,713 (－ 234) （※１） 372

0 0 536 2,243 2,779 (－ 9) 111

0 0 1,253 2,670 3,923 (－ 41) 131

0 0 623 1,366 1,989 (－ 42) 73

0 0 255 232 487 (－ 1) 44

0 0 607 2,672 3,279 (－ 30) 159

105 0 15,141 1,196

(－ 2) ( 0) (＋ 10)

（前回との差）

避難所
（公民館、
学校等）

旅館・
ホテル

その他
（親族・

知人宅等）

住宅等
（公営、仮

設、民間、病
院含む）

北海道

【別紙１】

所在都道府県別の避難者等の数（平成２５年８月１２日現在）【概要】
（下段のカッコ書きは、前回（平成２５年７月４日現在）からの増減数）

（単位：人、団体数）

所在
都道府県

施設別 計

所在判明
市区町村数

Ｄ

関東

東北

東海北陸

近畿

中国

四国

(－ 4,179) (－ 2)

【注】
　（※１）　当該欄の数値以外に、避難者が所在する市区町村があり得る場合を示している。
  （※２）　自県外に避難等している者の数は、福島県から５２，２７７人、宮城県から７，５３８
　　　　　　人、岩手県から１，５４０人となっている。

九州・沖縄

274,365
合　計 289,611 (－ 4,171)



Ａ Ｂ Ｃ

0 0 516 2,297 2,813 90

( 0) ( 0) (－ 16) (－ 4)

0 0 463 395 858 24

( 0) ( 0) ( 0) (－ 13)

0 0 336 37,516 37,852 （※１） 29

( 0) ( 0) (＋ 4) (－ 394)

0 0 1,074 96,641 97,715 （※１） 35

( 0) ( 0) (＋ 11) (－ 1,839)

0 0 476 675 1,151 20

( 0) ( 0) (－ 3) (－ 13)

0 0 555 7,419 7,974 33

( 0) ( 0) (＋ 9) (－ 695)

0 0 91,998 91,998 （※１） 47

( 0) ( 0) (－ 772)

0 0 610 4,613 5,223 42

( 0) ( 0) (＋ 20) (－ 46)

0 0 565 2,517 3,082 25

( 0) ( 0) (－ 2) (－ 10)

0 0 215 1,391 1,606 27

( 0) ( 0) (＋ 2) (－ 27)

105 0 0 3,237 3,342 56

(－ 2) ( 0) ( 0) (－ 61)

0 4,026 4,026 45

( 0) (－ 4) (－ 4)

0 0 2,219 6,609 8,828 56

( 0) ( 0) (＋ 1) (－ 23)

0 0 0 2,515 2,515 （※１） 24

( 0) ( 0) ( 0) (－ 46)

0 0 235 4,845 5,080 （※１） 28

( 0) ( 0) (＋ 5) (－ 84)

0 0 63 227 290 10

( 0) ( 0) (－ 3) (－ 6)
１６ 富山県

( 0)(－ 3)

１３ 東京都
( 0)

１４ 神奈川県
( 0)

１５ 新潟県
( 0)

１１ 埼玉県
( 0)

１２ 千葉県
( 0)

(－ 59)

(－ 24)

(－ 46)

(－ 89)

－－

８　茨城県
( 0)

９　栃木県
( 0)

１０ 群馬県
( 0)

５　秋田県
( 0)

６　山形県
( 0)

７　福島県 －
( 0)

(－ 10)

(－ 704)

(－ 66)

(－ 8)

(－ 29)

(－ 772)

３　岩手県
( 0)

４　宮城県
( 0)

旅館・
ホテル

その他
（親族・

知人宅等）

１　北海道
( 0)

２　青森県
( 0)

住宅等
（公営、仮設、民
間、病院含む）

(＋ 12)

(－ 13)

(－ 398)

(－ 1,850)

【別紙２】

所在都道府県別の避難者等の数（平成２５年８月１２日現在）【一覧】
（下段のカッコ書きは、前回（平成２５年７月４日現在）からの増減数）

（単位：人、団体数）

所在
都道府県

施設別

計
所在判明

市区町村数避難所
（公民館、
学校等）

Ｄ



Ａ Ｂ Ｃ

0 0 64 371 435 11

( 0) ( 0) (－ 1) (－ 6)

0 0 49 228 277 14

( 0) ( 0) ( 0) (－ 1)

0 0 151 644 795 21

( 0) ( 0) (－ 4) (－ 5)

0 0 137 1,073 1,210 43

( 0) ( 0) ( 0) (－ 11)

0 0 119 196 315 27

( 0) ( 0) (－ 2) ( 0)

0 0 289 797 1,086 33

( 0) ( 0) (＋ 1) (－ 1)

0 0 193 1,046 1,239 46

( 0) ( 0) ( 0) (－ 1)

0 0 97 403 500 17

( 0) ( 0) (＋ 4) (＋ 4)

0 0 208 114 322 14

( 0) ( 0) (－ 4) (－ 8)

0 0 293 661 954 16

( 0) ( 0) (＋ 4) (－ 28)

0 0 297 826 1,123 31

( 0) ( 0) ( 0) (－ 1)

0 0 278 694 972 27

( 0) ( 0) (－ 2) (－ 2)

0 0 91 83 174 18

( 0) ( 0) (＋ 1) (＋ 1)

0 0 37 64 101 11

( 0) ( 0) ( 0) (－ 2)

0 0 50 133 183 12

( 0) ( 0) (＋ 1) (－ 11)

0 0 24 103 127 13

( 0) ( 0) ( 0) (－ 4)

0 0 303 695 998 19

( 0) ( 0) (－ 10) (－ 18)

３１ 鳥取県
( 0)

３２ 島根県
( 0)

３３ 岡山県
( 0)

２８ 兵庫県
( 0)

２９ 奈良県
( 0)

３０ 和歌山県
( 0)

( 0)

( 0)

(－ 2)

(－ 12)

(－ 4)

(－ 8)

２７ 大阪府
( 0)

２３ 愛知県
( 0)

２４ 三重県
( 0)

２５ 滋賀県
(－ 1)

(－ 1)

( 0)

(－ 4)

(－ 32)

(－ 1)

１７ 石川県
( 0)

１８ 福井県
( 0)

１９ 山梨県
( 0)

２６ 京都府
( 0)

(－ 1)

住宅等
（公営、仮設、民
間、病院含む）

(－ 5)

(－ 1)

(－ 11)

(＋ 2)

(－ 2)

所在
都道府県

施設別

計
所在判明

市区町村数避難所
（公民館、
学校等）

旅館・
ホテル

その他
（親族・

知人宅等）

Ｄ

２０ 長野県
(－ 1)

２１ 岐阜県
( 0)

２２ 静岡県
( 0)



Ａ Ｂ Ｃ

0 0 198 325 523 15

( 0) ( 0) (－ 3) (－ 10)

0 0 48 110 158 14

( 0) ( 0) ( 0) (＋ 1)

0 0 37 39 76 12

( 0) ( 0) (＋ 3) (＋ 3)

0 0 13 85 98 7

( 0) ( 0) ( 0) (＋ 1)

0 0 142 47 189 11

( 0) ( 0) ( 0) (－ 2)

0 0 63 61 124 14

( 0) ( 0) ( 0) (－ 3)

0 0 143 583 726 37

( 0) ( 0) ( 0) (－ 1)

0 0 24 203 227 9

( 0) ( 0) (－ 1) (－ 9)

0 0 53 91 144 10

( 0) ( 0) (－ 1) (－ 4)

0 0 107 294 401 20

( 0) ( 0) ( 0) ( 0)

0 0 46 226 272 15

( 0) ( 0) ( 0) (－ 18)

0 0 90 182 272 11

( 0) ( 0) ( 0) (＋ 4)

0 0 83 161 244 27

( 0) ( 0) ( 0) (－ 1)

0 0 61 932 993 30

( 0) ( 0) ( 0) (－ 1)

105 0 15,141 274,365 289,611 1,196

(－ 2) ( 0) (＋ 10) (－ 4,171) (－ 2)

４３ 熊本県
( 0)

４４ 大分県
( 0)

４５ 宮崎県
( 0)

(－ 4,179)

( 0)

(－ 18)

(－ 1)

(－ 1)

(＋ 4)

【注】
　（※１）　当該欄の数値以外に、避難者が所在する市区町村があり得る場合を示している。
  （※２）　自県外に避難等している者の数は、福島県から５２，２７７人、宮城県から７，５３８
　　　　　　人、岩手県から１，５４０人となっている。

４０ 福岡県
(－ 1)

４１ 佐賀県
( 0)

４２ 長崎県
( 0)

３７ 香川県
( 0)

３８ 愛媛県
( 0)

３９ 高知県
(－ 1)

(－ 1)

(－ 8)

(－ 3)

(＋ 1)

(－ 2)

(－ 3)

４６ 鹿児島県
( 0)

４７ 沖縄県
(＋ 1)

合　計

３４ 広島県
( 0)

３５ 山口県
( 0)

３６ 徳島県
(＋ 1)

所在
都道府県

施設別

計
所在判明

市区町村数避難所
（公民館、
学校等）

旅館・
ホテル

その他
（親族・

知人宅等）

Ｄ

住宅等
（公営、仮設、民
間、病院含む）

(－ 7)

(＋ 1)

( 0)


	130822【送付】ＨＰ公表資料（避難者等の数）.pdf
	130822【送付】ＨＰ公表資料（別紙１）
	130822【送付】ＨＰ公表資料（別紙２）

