

平成25年8月22日 復興庁

#### 全国の避難者等の数

各地方公共団体の協力を得て、避難者等の所在都道府県別・所在施設別の数(平成25年8月12日現在)を把握しましたので、以下の通り公表します。

- ①全国の避難者等の数は、約29万人
- ②避難所にいる者は、105人
- ③住宅等に入居済みの者は、全国で約27万4千人
- ④全国47都道府県、約1,200の市区町村に所在

別紙1:所在都道府県別の避難者等の数【概要】 別紙2:所在都道府県別の避難者等の数【一覧】

本件連絡先:

復興庁 被災者支援班

森、小野山、粟津

TEL: 03-5545-7480

### 所在都道府県別の避難者等の数(平成25年8月12日現在)【概要】 (下段のカッコ書きは、前回(平成25年7月4日現在)からの増減数)

(単位:人、団体数)

所在 都道府県			計		八、四件数/			
		A 避難所 (公民館、 学校等)	B 旅館・ ホテル	C その他 (親族・ 知人宅等)	D 住宅等 (公営、仮 設、民間、病 院含む)		(前回との差)	所在判明 市区町村数
北海道		0	0	516	2,297	2,813	(- 4)	90
	青森県	0	0	463	395	858	(- 13)	24
	岩手県	0	0	336	37,516	37,852	(- 394)	(※1) 29
	宮城県	0	0	1,074	96,641	97,715	(- 1,839)	(※1) 35
東北	秋田県	0	0	476	675	1,151	(- 13)	20
	山形県	0	0	555	7,419	7,974	(- 695)	33
	福島県	0	0	_	91,998	91,998	(- 772)	(※1) 47
	新潟県	0	0	235	4,845	5,080	(- 84)	(※1) 28
	関東	105	0	8,212	23,396	31,713	(- 234)	(※1) 372
東	[海北陸	0	0	536	2,243	2,779	(- 9)	111
	近畿	0	0	1,253	2,670	3,923	(- 41)	131
中国		0	0	623	1,366	1,989	(- 42)	73
四国		0	0	255	232	487	(- 1)	44
九州•沖縄		0	0	607	2,672	3,279	(- 30)	159
合 計		105 (- 2)	<b>0</b> ( 0)	15,141 (+ 10)	<b>274,365</b> (- 4, 179)	289,611	(- 4, 171)	1,196 (- 2)

### 【注】

- (※1) 当該欄の数値以外に、避難者が所在する市区町村があり得る場合を示している。
- (※2) 自県外に避難等している者の数は、福島県から52, 277人、宮城県から7, 538人、岩手県から1, 540人となっている。

# 所在都道府県別の避難者等の数(平成25年8月12日現在)【一覧】 (下段のカッコ書きは、前回(平成25年7月4日現在)からの増減数)

(単位:人、団体数)

	(单位 Ⅱ						
		施言					
所在 都道府県	A 避難所 (公民館、 学校等)	B 旅館・ ホテル	C その他 (親族・ 知人宅等)	D 住宅等 (公営、仮設、民 間、病院含む)	計	所在判明 市区町村数	
1 北海道	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	<b>516</b> (- 16)	<b>2,297</b> (+ 12)	2,813 (- 4)	90	
2 青森県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	<b>463</b> ( 0)	<b>395</b> (- 13)	<b>858</b> (- 13)	<b>24</b> ( 0)	
3 岩手県	0 (0)	<b>0</b> ( 0)	336 (+ 4)	<b>37,516</b> (- 398)	<b>37,852</b> (- 394)		
4 宮城県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	1,074 (+ 11)		<b>97,715</b> (- 1,839)		
5 秋田県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	476 (- 3)		1,151 (- 13)	<b>20</b> ( 0)	
6 山形県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	555 (+ 9)		<b>7,974</b> (- 695)		
7 福島県	0 (0)	<b>0</b> ( 0)	_	91,998 (- 772)	91,998 (- 772)		
8 茨城県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	610 (+ 20)	<b>4,613</b> (- 66)	<b>5,223</b> (- 46)	<b>42</b> ( 0)	
9 栃木県	0 (0)	<b>0</b> ( 0)	<b>565</b> (- 2)	<b>2,517</b> (- 8)	3,082 (- 10)	<b>25</b> ( 0)	
10 群馬県	0 (0)	<b>0</b> ( 0)	<b>215</b> (+ 2)	1,391 (- 29)	1,606 (- 27)	<b>27</b> ( 0)	
11 埼玉県	105 (- 2)	<b>0</b> ( 0)	0 ( 0)	<b>3,237</b> (- 59)	<b>3,342</b> (- 61)	<b>56</b> ( 0)	
12 千葉県	0 (0)	-	<b>4,026</b> (- 4)	_	<b>4,026</b> (- 4)	<b>45</b> ( 0)	
13 東京都	0 (0)	0 ( 0)	<b>2,219</b> (+ 1)	<b>6,609</b> (- 24)	<b>8,828</b> (- 23)	<b>56</b> ( 0)	
14 神奈川県	0 (0)	0 ( 0)	0 (0)	<b>2,515</b> (- 46)	<b>2,515</b> (- 46)	( <b>%</b> 1) <b>24</b> ( 0)	
15 新潟県	0 (0)	0 ( 0)	<b>235</b> (+ 5)	<b>4,845</b> (- 89)	5,080 (- 84)	( <b>※</b> 1) 28	
16 富山県	0 (0)	0 ( 0)	<b>63</b> (- 3)	<b>227</b> (- 3)	<b>290</b> (- 6)	10 ( 0)	

		施言				
所在 都道府県	A 避難所 (公民館、 学校等)	B 旅館・ ホテル	C その他 (親族・ 知人宅等)	D 住宅等 (公営、仮設、民 間、病院含む)	計	所在判明 市区町村数
17 石川県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	<b>64</b> (- 1)	<b>371</b> (- 5)	<b>435</b> (- 6)	11 ( 0)
18 福井県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	<b>49</b> ( 0)	<b>228</b> (- 1)	<b>277</b> (- 1)	14 ( 0)
19 山梨県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	151 (- 4)	<b>644</b> (- 1)	<b>795</b> (- 5)	<b>21</b> ( 0)
20 長野県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	137 ( 0)	1,073 (- 11)	<b>1,210</b> (- 11)	<b>43</b> (- 1)
21 岐阜県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	119 (- 2)	196 (+ 2)	<b>315</b> ( 0)	<b>27</b> ( 0)
22 静岡県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	<b>289</b> (+ 1)	797 (- 2)	1,086 (- 1)	33 ( 0)
23 愛知県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	193 ( 0)	1,046 (- 1)	<b>1,239</b> (- 1)	<b>46</b> ( 0)
24 三重県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	97 (+ 4)	<b>403</b> ( 0)	500 (+ 4)	17 ( 0)
25 滋賀県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	<b>208</b> (- 4)	11 <b>4</b> (- 4)	<b>322</b> (- 8)	14 (- 1)
26 京都府	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	<b>293</b> (+ 4)	661 (- 32)	<b>954</b> (- 28)	16 ( 0)
27 大阪府	0 ( 0)	<b>0</b> ( 0)	<b>297</b> ( 0)	<b>826</b> (- 1)		31 ( 0)
28 兵庫県	0 ( 0)	<b>0</b> ( 0)	<b>278</b> (- 2)	<b>694</b> ( 0)	<b>972</b> (- 2)	<b>27</b> ( 0)
29 奈良県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	91 (+ 1)	<b>83</b> ( 0)	<b>174</b> (+ 1)	18 ( 0)
30 和歌山県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	<b>37</b> ( 0)	<b>64</b> (- 2)	101 (- 2)	11 ( 0)
31 鳥取県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	<b>50</b> (+ 1)	133 (- 12)	183 (- 11)	12 ( 0)
32 島根県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	<b>24</b> ( 0)			13 ( 0)
33 岡山県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	<b>303</b> (- 10)			

		施言				
所在 都道府県	A 避難所 (公民館、 学校等)	B 旅館・ ホテル	C その他 (親族・ 知人宅等)	D 住宅等 (公営、仮設、民 間、病院含む)	計	所在判明 市区町村数
34 広島県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	198 (- 3)	<b>325</b> (- 7)	<b>523</b> (- 10)	15 ( 0)
35 山口県	0 ( 0)	0 (0)	<b>48</b> ( 0)	110 (+ 1)	158 (+ 1)	14 ( 0)
36 徳島県	0 (0)	0 (0)	37 (+ 3)	<b>39</b> ( 0)	<b>76</b> (+ 3)	12 (+ 1)
37 香川県	0 (0)	0 (0)	13	85 (+ 1)	98 (+ 1)	7 ( 0)
38 愛媛県	0 ( 0)	0 ( 0)	<b>142</b> ( 0)	<b>47</b> (- 2)	189 (- 2)	11
39 高知県	0 ( 0)	0 (0)	<b>63</b> ( 0)	61 (- 3)	<b>124</b> (- 3)	14 (- 1)
40 福岡県	0 (0)	0 (0)	143 ( 0)	<b>583</b> (- 1)	<b>726</b> (- 1)	<b>37</b> (- 1)
41 佐賀県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	<b>24</b> (- 1)	<b>203</b> (- 8)	<b>227</b> (- 9)	9 (0)
42 長崎県	0 (0)	<b>0</b> ( 0)	<b>53</b> (- 1)	91 (- 3)	144 (- 4)	10 ( 0)
43 熊本県	<b>0</b> ( 0)		107 ( 0)	<b>294</b> ( 0)	<b>401</b> ( 0)	<b>20</b> ( 0)
44 大分県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	<b>46</b> ( 0)	<b>226</b> (- 18)	<b>272</b> (- 18)	15 ( 0)
45 宮崎県	0 (0)	<b>0</b> ( 0)	90	182 (+ 4)	<b>272</b> (+ 4)	11 ( 0)
46 鹿児島県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	<b>83</b> ( 0)	<b>161</b> (- 1)	<b>244</b> (- 1)	<b>27</b> ( 0)
47 沖縄県	<b>0</b> ( 0)	<b>0</b> ( 0)	<b>61</b> ( 0)	<b>932</b> (- 1)	<b>993</b> (- 1)	
合 計	105 (- 2)	0 (0)	<b>15,141</b> (+ 10)	<b>274,365</b> (- 4, 179)	<b>289,611</b> (- 4, 171)	1,1 <b>96</b> (- 2)

## 【注】

- (※1) 当該欄の数値以外に、避難者が所在する市区町村があり得る場合を示している。
- (※2) 自県外に避難等している者の数は、福島県から52,277人、宮城県から7,538 人、岩手県から1,540人となっている。